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Abstract

In the recent years, deep neural networks have achieved significant achievements in many
subfields of machine learning, such as natural language processing, generating audio files
or even lip reading. However, all these neural architectures still have their limitations, for
instance, they cannot learn from relational data, which often arise in real world in the form
of graphs or databases. On the opposite side there is relational learning, which focuses on
interpretable learning from such complex data, where individual learning examples may be
differently structured and dependent. Naturally, marrying advantages of both approaches is
of a significant scientific interest. The aim of this thesis is on the integration of the deep and
relational learning, with a particular focus on a so called templating - a general approach to
the integration problem, where relational models serve as templates for automated unfolding
of neural networks. Despite its promising properties, at the core of the approach there is an
open problem of efficient creation of dynamic neural networks which, being rather unorthodox
in standard deep learning, remains largely unsolved. The practical goal of this thesis is to
solve this problem via mathematical analysis, custom implementation, and interfacing with
modern deep learning frameworks to enhance the integration of the two fields.
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Abstrakt

V posledných rokoch dosahujú hlboké neurónové siete významných úspechov v mnohých
oblastiach strojového učenia, ako je spracovanie prirodzeného jazyka, vytváranie zvukových
súborov alebo dokonca čítanie pier. Všetky tieto neurálne architektúry však stále majú
svoje obmedzenia, napríklad sa nemôžu učiť z relačných údajov, ktoré sa často vyskytujú v
reálnom svete vo forme grafov alebo databáz. Na opačnej strane je vzťahové učenie, ktoré
sa zameriava na interpretovateľné učenie sa z takýchto komplexných údajov, kde jednotlivé
príklady učenia môžu byť rôzne štruktúrované a závislé. Samozrejme, o spojení výhod je
silný vedecký záujem. Cieľom tejto práce je integrácia hlbokého a relačného učenia s zvlast-
nim dôrazom na tzv. Templating - všeobecný prístup k integračnému problému, kde relačné
modely slúžia ako šablóny pre automatizované vytváranie neurónových sietí. Napriek svojim
sľubným vlastnostiam je v jadre templating prístupu otvorený problém efektívneho vytvára-
nia dynamických neurónových sietí, ktoré sú skôr neortodoxné v štandardnom hlbokom učení
a zostávajú do značnej miery nevyriešené. Praktickým cieľom tejto práce je vyriešiť tento
problém pomocou matematickej analýzy, vlastnej implementácie a prepojenia s frameworky
hlbokého učení s cieľom zlepšiť integráciu oboch oblastí.
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Chapter 1

Introduction

This thesis talks about statistical relational learning and deep neural networks with a
focus on the possibility of their integration. Relational learning [5] is a subfield of machine
learning, which focuses on learning the relationships and the structures of the data in an
interpretable manner, typically based on relational logic. Relational learning primarily deals
with real-world data, which aren’t independent nor of a fixed size. The complex nature of
data used by relational learning makes it hard to learn by standard classificators and requires
specific methods. Statistical relational learning is an extension, which is concerned with
domains that exhibit both uncertainty and complex structures. The problem of integration
with other models is the use of relations between data as the main information in the process
of learning. Statistical relational learning helps with creating the relationships and the
structures among the data with a certain probability, allowing to catch and evaluate weaker
relations under uncertainty over complex structures over data.

Deep learning is also a subfield of machine learning with algorithms inspired by neural
networks. Practically speaking, it is mostly just large neural networks learning from raw data,
which allows the deep learning to surpass a lot of other learning algorithms. One of the best
features of the neural networks is that their performance doesn’t stop with the increase of
the data volume. So the increase in hardware power let us use bigger neural networks with
larger datasets, which in turn increased the accuracy and the ability to perform on various
learning tasks dramatically. In the recent years, it allowed having a big impact on science
community, helping to solve difficult problems in multiple subfields of machine learning and
artificial intelligence.

The main aim of this thesis is the question whether we can integrate statistical relational
learning [6] into the deep learning in a beneficial manner. This is supported by results
from other fields, where it had huge success. While deep learning usually works well in the
fields with an excessive amount of data, which doesn’t change the structure, in statistical
relational learning the data can have a very different shape in form of tuples, graphs or
logical theories. The problem is thus that this data, that should form the input for the
computational graphs, are dynamically changing size and structure. The core issue is to
create a method for making the structured data an input of neural networks, which requires
the network to somehow adapt to these changes, for instance by building the neural network
according to some sort of algorithm.

1

2 CHAPTER 1. INTRODUCTION

The integration with statistical relational learning can be divided into three groups;
vectorization approaches, relational approaches, and hybrid approaches. The vectorization
approaches can be further divided into factorization approaches, neural embeddings [7] ap-
proaches and regularizing embeddings methods. Most of the existing papers use the neural
embeddings approach since it is the easiest approach to implement with somewhat good
results. However this approach mostly simply neglect the relational information within the
data. The relational approach, on the other hand, is steered to the opposite side, being too
explicit with the relations with poor statistical generalization. Somewhere in the middle,
there are the hybrid approaches, based on a combination of the neural embeddings and re-
lational approach. A prominent approach here is the templating, which creates templates in
relational languages to be unfolded into the form of neural networks. Using those templates
we can encode the relationships in data in the form of neural connections and then learn in
a standard manner with gradient descent [8].

However, there are many problems with practical realization of this approach. Even for
a single relational example, the learning is not easy. Why is the structure of individual
relational examples so big of a problem for neural networks? Because most of the neural
network frameworks use only layers as a representation of a neural network. The usual
assumption is that the data doesn’t change size and structure so then the neural network is
easily written in layers. If we want to encode the relations in the neural network we need
to be flexible in creating and changing the structure and size of the neural network. This
goes against fundamentals of deep learning because the classical neural network only learns
values of parameters, not the whole networks. Of course, this approach allowed for great
optimization using gpu-acceleration, allowing bigger networks to be computed in a matter of
hours instead of days. This lead to great result using more data in relatively small time and
the ability to simply increase the hardware power for better working neural networks. Both
of those made the deep learning really popular in many fields. However, this doesn’t affect
our problem of hard-coding relations from data into neural networks, because most of them
will not be encoded in simple layers, but in the form of a raw graph where nodes represent
each separate neuron and edges represent the inputs/outputs of the neurons as induced by
the relations. So a different approach to the coding of the neural networks will be needed.

The templating approach focuses on creating neural networks, which have the specific
structure and shared weights of the neural network for each example. This is a different
approach to the artificial neural networks currently used. All the nodes are separated into
layers. The layers are interconnected using all available edges, this is called fully-connected
layer. The input of such layer is limited to the layer before it. All of these things allow
for easy transformation into matrix multiplications, where it is not needed to change the
structure or the size during the computation process. This doesn’t hold for the networks
created by templating approach for the integration with the deep learning.

In this thesis, we propose a solution for faster and easier evaluation of neural networks
created by the templating approach. There are two main approaches to deal with the dif-
ferences and the problems. One is to compute each neuron individually. The other one is
to first compute matrices of the weights and use those matrices for computing the neural
network. Both of the approaches are tested using random graph generator to compare the
efficiency and the building time of the neural networks. The random graphs have the same
number of layers and have a uniform distribution of nodes in the layers. The generated
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graphs have the different density for the purpose of testing the difference in a number of
edges. Using different density is also to test some of the implementations.

The frameworks used for implementation of the approaches and for the testing are Ten-
sorflow [9], Dynet [10] and Pytorch [11]. All of those frameworks use eigen [12] as a library for
mathematical operation acceleration. The next logical thing was to create a custom frame-
work using eigen and coded in c++. This framework has tested also the usage of sparse
matrices for representing the matrices of the weights. First, we test frameworks using cpu-
acceleration on both approaches. The next thing is to test the frameworks on the usage of the
gpu [13]. The first approach is not suitable for this test as it has a lot of small mathematical
operations, compared to computing matrix multiplications, so it is not performed.

The first chapter chapter 2 is about artificial neural networks and how they work. In
chapter 3 we discuss relational learning and the statistical relational learning. The discussion
about the integration of relational learning and deep learning is then in chapter 4. In the
chapter 5, there is the explanation of possible approaches to the problem of integration. The
approaches, suggested in chapter chapter 5, are then experimentally evaluated in chapter 6.
The results are then discussed in section 6.5.
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Chapter 2

Artificial neural networks

Artificial neural networks [14] (ANNs) are a subfield of the machine learning. They were
inspired by the functions of the nerve cells in the animal brain. The similarity is that the
basic structure of both are neurons, both of them have multiple inputs and one output.
This is were the similarities end. One of the other views on the topic of neural network is a
multi-layer linear separator. Using multiple inter-connected separators achieves the ability
to separate otherwise linearly inseparable data. The artificial neural networks are mainly
used for supervised learning, because the standard architectures require the input data to be
labeled. The need for labeling is one of the biggest restrictions on the input data. Artificial

[…]

fact that the other implementation couldn’t compute the 2000 node graph 100 times in less
than 30 seconds, which lead to their end. This can be reasoned through its direct approach
to computation. The only optimization of the neural network is done by the user of the
framework.
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Figure 6.10: Graph approach using dynet

The figure 6.11 shows the tensorflow using the graph approach. The graph approach
is surprisingly fast compared to the other frameworks using this approach. The tensorflow
optimizes all of the layers into one computation graph and creates matrices out of the neurons
the same way as the matrix approach does. We can see that tensorflow has a good time
for the computation but is surprisingly slow in the creation of the computation graph. This
means it has inner algorithms to compute and optimize the computation to be fast. The
problem of tensorflow is that it is hard to share weights and values through multiple graphs
making it not suitable. The other problem is that optimizer for calculation is probably really
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universal so it will take increasingly more time to create the graph, which negates the fast
computation times compared to the other frameworks.
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Figure 6.11: Tensorflow graph showcasing the stagering increase in time to build compared
to time to execute one hundred iterations

6.4 Parameter sharing

The experiments before this don’t use sharing variables only use one graph as input. The
real data used for testing the problem of shared values are graph created from molecules
from the mutagenesis dataset [4]. The attributes of those graphs are that they have only one
output variable and are quite dense with average density near 78%. In this setting, we need
to run either one big graph 186 times or 186 smaller ones. The biggest difference is in the
size. Both of the approaches take about the same memory, with the multiple graphs taking
more by a few percents. The time spent sharing values is always smaller than the time for
the evaluation of a neural network. The testing shows that using small graphs are more
effective in most parts, because of the flexibility of evaluating a small part of the neural
network. The other finding concerns that with increasing number of neural networks the
efficiency of the one big neural network compared to the approach of many small ones are
decreasing. Meaning it is preferable to use many small neural networks compared to the one
enormous graph. On the other hand for a small number of graphs is ideal to use only one big
computation graph. This is because the amount of unused weights dramatically increases
the computation time of the neural network.
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custom framework sparse custom framework dense pytorch dynet
time for one run 2.99925 1.116 1.187176 1.099453

Table 6.1: Sharing variables on the mutagenesis dataset [4]

6.5 Discussion

In the experiment, we show that the more potent representation is the matrix one. We
show that it can be used for relatively big data using gpu acceleration. We proposed two
solutions programmed in c++ using eigen. The experiments show that the sparse matrix
representation using eigen [12] is less optimized in comparison to the dense matrix. The
sparse matrices aren’t available to pytorch or dynet, this is explained in section 6.2.3. Both
of them have sparse variables in experimental phases. This means in the near future we can
expect to use sparse matrix declarations of the neural networks.

The graph approach was outclassed in comparison to the matrix approach. Probably the
main reason behind this epic failure was the fact the deltas are counted for the whole layer,
allowing faster computation of the backpropagation. This hold stronger for bigger neural
network. This can be observable form the result of the experiments in section 6.3 which
we can see that computation time compared to the number of nodes increased much more
than for the matrix approach. The one plus of the graph approach is that it doesn’t care
about number of layers, while the matrix approach is restricted by using more layers than
necessary.

Most important observations are that the matrix approach can work well using both cpu
and gpu, where the deciding factor between which to use is the average number of nodes.
The experiments shows that the optimal switching value from cpu to gpu is around 800
nodes in the Figure 6.6.

The testing of parameter sharing shows that the limit to the number of graphs simulated
at one point is problematic for memory consumption. It is required to hold all the graphs and
input data for each of the graphs and also to hold the table for sharing values indicators. The
problem of frameworks is to deal with a large number of coexisting variables at once, while
the backpropagation update only small part of the variables. This means that the advantage
of the custom solution is to have predefined graphs and updating the only one graph part
at the time. The main difference between having multiple small graphs or combining them
into one is the number of sharing variables between them. The increasing number of shared
variables seem to tip the scales for the one big graph and running only parts. By running
only parts is meant to zero-padd all the unused inputs and to use backpropagation according
to the output of each graph. The other approach have all the parameters in the memory and
build a computation graph on fly. It depends how much the overall structures of the neural
network are interconnected for determining the better solution.

Chapter 7

Conclusions

The thesis was about the integration of the deep learning and relational learning, with a
particular focus on a general approach called templating. The templating approach creates
templates for an unfolding of dynamically structured neural networks out of the relational
data. The big problem and struggle with this approach are how to efficiently implement
and train the varying neural networks. In this thesis, we proposed two approaches. The
“neuron” approach is based on computing individual neurons. The “matrix” approach is
about precomputing matrices, representing the layers of the neural network weights, and to
use these matrices for evaluation of the neural network.

The proposed approaches were implemented in deep learning frameworks as well as with a
custom solution. The “neuron” approach was tested on generated graphs with varying density
and number of graph components. Changing the density shows the correlation between the
number of edges and computation time. The testing of the number of nodes in a graph
shows that the time scales with the second power to the number of nodes in the graph. The
tests show varying efficiency across existing frameworks, with pytorch being the slowest one
and dynet the fastest one when using cpu. The problem of tensorflow was not computation
speed but the time it takes for a building of the computation graph. The graph approach
was not tested on the gpu because it requires many small branching computations rather
than batch processing. The gpu is slow to load data from the cpu but scales very well with
the amount of data sent to it.

The "matrix" approach seems to be better than the "neuron" by a large margin. Meaning
the only approach considered using is "matrix" approach. In subsection 6.2.2 we explained
that by using gpu we can apply this method to bigger neural networks. Changing the size
of the neural networks allows for using more relational rules and more training data. This
improvement should allow templating to be used on a more wide range of problems and to
be used on problems with higher complexity.

If we had more time we could write own library for the sparse matrices which will probably
make them faster in comparison to classic matrices.
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Appendix A

Contents of the CD

Cd contains:

• graphs of mutagenesis in the gml format

• python sources

• c++ folder with custom solution

• thesis.pdf
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