1/2

POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Integrace frameworků relačního a hlubokého strojového učení
Jméno autora: Marián Briedoň
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Oponent práce: Ing. Jan Drchal, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zpracování tématu vyžaduje dobré znalosti metod hlubokého a relačního učení a rovněž znalosti implementace
numerických metod.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Bod 2 zadání (rešerše) je splněn povrchně, viz níže. V rámci bodu 6 (testování implementované metody) není měřena
výkonost na reálných šablonách, ale jen na uměle generovaných datech.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Jako největší problém vidím to, že student pro testování uvažuje pouze náhodně generované architektury sítí, a ne
architektury získané například metodou Lifted Relational Neural Networks. Z textu není ani uvedeno, jaké by takové
topologie měly vlastnosti. Samotný algoritmus pro generování testovacích architektur není dostatečně analyzován, navíc
chybí jakákoliv rešerše metod pro náhodné generování grafů. V důsledku není patrný přímý vztah navržených metod a
provedených experimentů k relačnímu učení.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Postrádám více detailů k implementaci vlastního frameworku. Ke zpracování experimentů nemám výraznější výhrady, jen
není zřejmé, zda výsledky obsahují průměrné hodnoty za více spuštění.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce F - nedostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Text práce je psán průměrnou angličtinou. Celkově je špatně čitelný – například pro zkratky nejsou běžně používána velká
písmena. Mimořádným problémem je stylistika a strukturování textu, v mnohých sekcích je psaný projev na hranici
srozumitelnosti. Použití formálního zápisu je značně omezené. Zejména v kapitolách 3 a 4 úplně postrádám formální
definice (např. v sekci 4.3.1 chybí definice termínu „ground atom“). Použití termínu „jumping neuron“ považuji za
nešťastné, lépe by bylo použít zažitý termín „skip connection“.

Výběr zdrojů, korektnost citací F - nedostatečně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Rozsah citované literatury považuji za naprosto nedostatečný: rešeršní kapitoly 3 a 4 každá citují pouze po jedné publikaci.
Dva poslední odstavce sekce 2.1 jsou kopií https://en.wikipedia.org/wiki/Deep_learning#Overview bez uvedení citace.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zejména s ohledem na nízkou kvalitu textu a nedostatečnou rešeršní část, předloženou závěrečnou práci
hodnotím klasifikačním stupněm F - nedostatečně.
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